
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 30 agosto 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 30 agosto 2004 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 393 del 5 agosto 2004 
 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO RICERCA SCIENTIFICA STATISTICA SISTEMI INFORMATIVI ED 
INFORMATICA SETTORE SISTEMI INFORMATIVI - Indizione della gara per Appalto-concorso finalizzata 
alla realizzazione del Sistema Regionale per la Cooperazione Applicativa in Sicurezza e contestuale 
approvazione degli atti prodomici 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso  

• CHE con Deliberazione di Giunta Regionale del 31.10.2003, n. 3142, veniva approvato il Piano della 
Regione Campania per lo sviluppo di sistemi informatici di supporto alla gestione di servizi sanitari: il CUP 
della Regione Campania; 

• CHE il rievocato piano prevede tre linee di intervento per la realizzazione del CUP, precisamente: 

1. manifestazione di interesse rivolta alle ASL e alle Aziende Ospedaliere di adesione al progetto per 
rendere disponibili nella rete della Regione Campania in modalità WEB, secondo standard predefiniti, i 
sistemi CUP dei diversi Enti operanti nella sanità. Le iniziative in esecuzione di detta attività verranno 
realizzate dall’A.G.C. Ricerca Scientifica ed Informatica in coordinamento e d’intesa con l’ARSAN, 
l’A.G.C. Assistenza Sanitaria, l’A.G.C. Piano Sanitario; 

2. potenziamento della rete regionale per la realizzazione di una infrastruttura a larga banda che 
consenta il collegamento dei nodi provinciali dell’Ente Regione Campania. Tali nodi provinciali dovranno 
esplicare anche funzioni di concentramento per i diversi Enti operanti in ambito territoriale; 

3. realizzazione del portale verticale della sanità della Regione Campania per gestire l’integrazione 
dei sistemi CUP propri dei diversi Enti operanti. Tale sistema dovrà garantire la progressiva integrazione di 
ogni e qualsivoglia servizio sanitario offerto sul territorio regionale. Le iniziative in esecuzione di detta 
attività verranno realizzate dall’A.G.C. Ricerca Scientifica ed Informatica in coordinamento e d’intesa con 
l’ARSAN, l’A.G.C. Assistenza Sanitaria, l’A.G.C. Piano Sanitario; 

• CHE i fondi presunti pari ad Euro 38.740.981,00 necessari per la realizzazione del Sistema CUP 
Regionale devono essere imputati integralmente sulla spesa del bilancio 2003, sulla UPB 4.15.38, capitolo 
7289 (vincolato al capitolo 1068 dell’Entrata), denominato “Integrazione Fondo Sanitario Nazionale 2001: 
Obiettivi PSN 1998-2000” stanziati con delibera della Giunta Regionale n. 2289 del 4.7.2003. La 
ripartizione avveniva nei seguenti modi: 

• Euro 25.000.000,00, per la gestione della manifestazione di interesse rivolta alle ASL e alle Aziende 
Ospedaliere di adesione al progetto per rendere disponibili nella rete della Regione Campania in modalità 
WEB, secondo standard predefiniti, i sistemi CUP dei diversi Enti operanti nella sanità; 

• Euro 9.740.981,00, per il potenziamento della rete regionale; 

• Euro 4.000.000,00, per la realizzazione del portale verticale della sanità. 

All’occorrenza si prevedeva la possibilità di riequilibrare la ripartizione dei fondi tra le azioni stesse. 
Tale riequilibrio doveva essere contenuto nella misura del 15%; 

• CHE la stessa Deliberazione di Giunta Regionale del 31.10.2003, n. 3142, conferiva mandato 
congiunto ai Coordinatori delle AA.GG.CC Ricerca Scientifica ed Informatica e Piano Sanitario Regionale 
affinché provvedessero, con opportuni atti monocratici, ad attuare la Deliberazione; 

• CHE con Decreto Dirigenziale n. 818, del 29.12.2003, veniva indetta la manifestazione di interesse 
per lo sviluppo di sistemi informatici di supporto alla gestione dei servizi sanitari. Per tale operazione 
venivano mobilitati tutti i 25.000.000,00 Euro disponibili sulla linea di intervento 1.; 

• CHE ad horas incombe la necessità di realizzare una piattaforma abilitante, operante in sicurezza, 
per la gestione dell’accesso ai servizi offerti dai diversi Enti connessi sulla rete geografica di tipo extranet 
ed internet; 

Rilevato  

• CHE per la realizzazione del Sistema Regionale per la Cooperazione Applicativa in Sicurezza è 
necessario indire un’apposita gara per appalto-concorso; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 30 agosto 2004 2 / 2 

• CHE per la produzione degli elaborati di gara, data la complessità della specifica dei requisiti per il 
caso di specie, la Regione si è avvalsa delle competenze rese disponibili dall’Università degli Studi del 
Sannio nella struttura del CRdC-IT (Centro Regionale di Competenza ICT); 

• CHE il Coordinatore dell’AGC Piano Sanitario Regionale si è espresso favorevolmente alla 
promanazione del presente provvedimento. 

STABILITO 

• DI dover indire la gara per appalto concorso per la realizzazione del Sistema Regionale per la 
Cooperazione Applicativa in Sicurezza 

• Di dover, per l’effetto, approvare il Bando GUCE (Allegato “A”), il Bando BURC (Allegato “B”), la 
Lettera di Invito (Allegato “C”), il Capitolato Speciale (Allegato “D”), il Disciplinare Tecnico (Allegato “E”) 
che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• Di dover far fronte agli oneri economici derivanti, ammontanti ad Euro 5.000.000,00, oltre IVA di 
Legge, nei modi stabiliti con la Deliberazione di Giunta Regionale del 31.10.2003, n. 3142; 

• Di dover provvedere con successivi atti monocratici, a firma del Coordinatore dell’AGC Ricerca 
scientifica ed Informatica, alla liquidazione e al pagamento coerentemente con quanto stabilito 
nell’allegato capitolato speciale; 

• Di dover confermare come Responsabile del procedimento Sig. Giuseppe Vella; 

• Di dover delegare il Settore Provveditorato ed Economato alla pubblicazione della gara. 

VISTO/A 

Il D.lvo 358/1992 e successive modificazione ed integrazioni; 

la Delibera di Giunta Regionale del 31.10.2003, n. 3142 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Sistemi Informativi, nonché dall’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa, resa dal Responsabile del Procedimento 

DECRETA 

per quanto su esposto in narrativa e che, qui, si intende integralmente riportato e trascritto: 

• DI indire la gara per appalto concorso per la realizzazione del Sistema Regionale per la 
Cooperazione Applicativa in Sicurezza 

• Di approvare il Bando GUCE (Allegato “A”), il Bando BURC (Allegato “B”), la Lettera di Invito 
(Allegato “C”), il Capitolato Speciale (Allegato “D”), il Disciplinare Tecnico (Allegato “E”) che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• Di far fronte agli oneri economici derivanti, ammontanti ad Euro 5.000.000,00, oltre IVA di Legge, 
nei modi stabiliti con la Deliberazione di Giunta Regionale del 31.10.2003, n. 3142; 

• Di provvedere con successivi atti monocratici, a firma del Coordinatore dell’AGC Ricerca scientifica 
ed Informatica, alla liquidazione e al pagamento coerentemente con quanto stabilito nell’allegato 
capitolato speciale; 

• Di dover confermare come Responsabile del procedimento Sig. Giuseppe Vella; 

• Di delegare il Settore Provveditorato ed Economato alla pubblicazione della gara; 

• di inviare, per l’esecuzione il presente atto, all’AGC Piano Sanitario Regionale, all’AGC Assistenza 
Sanitaria, al Settore Sistemi Informativi, al Settore programmazione Sanitaria, al Settore Formazione e 
Bilancio, al Settore Entrate e Spese, all’ARSAN e agli Assessori preposti ai rami,  

5 agosto 2004 

Dr. Maria Adinolfi 
 


